1) Si en la venta de un esclavo seguida de una *mancipatio* se declara de forma ambigua su situación de *statuliber* o se hubiera escondido la condición de su libertad.

- El vendedor estará obligado por la acción de compra siempre que el comprador no conociera esta circunstancia.

2) Si se declara por parte del *mancipio dans* la situación de *statuliber* del esclavo y no declara bajo qué condición no responde por *auctoritas*.

- Si se cumple la condición escondida por el vendedor y el esclavo consigue la libertad responderá por la acción de compra.

3) Igualmente si se realiza una venta de un fundo seguida de una *mancipatio* y el vendedor manifiesta de forma ambigua "se recibe rectamente el derecho de paso y

³¹¹ Troje, H.E. "Ambiguitas contra stipulatorem", SDHI 27 (1961), pág. 177: "D.21,2,69,5 (Scaev. 2 quaest.): itinera actus quibus sunt utique sunt, recte recipitur; D.8,4,10(Ulp. 10 Sab.): quibus est servitus utique est und D.19,1,39 (Mod. 5 resp.): servitutes si quae debentur, debentur, Texte, die weder in ihrer überarbeiteten Form noch in ihrem meist rekonstruierbaren klassischen Gedankengehalt auf den Satz "quod venditori nocet" zurückgreifen. Die Erwägung, bei den Klauseln über Servituten habe "quod venditore nocet" im klassischen Recht eine Zuflucht gefunden, ist offenbar notwendig, aber unrichtig gewesen. Vielmehr scheint es, als habe die klassische Jurisprudenz die mögliche Unklarheit solcher Klauseln durch einheilige Interpretation im Keim ersticket und habe in Arglistfällen die Haftung aus dolus eintreten lassen".

³¹² Lenel, Index Interpolationum: En cuanto a las interpolaciones Lenel y Girard señalan *evictionis* por *auctoritatis* y *trahit* por *mancipat*.

conducción a los que estén y como estén" queda liberado de responder por *auctoritas* (por evicción) pero como ha engañado al comprador queda obligado por la acción de compra.

Pertenece según Lenel al título *de modo agri et auctoritate*³¹³. El texto trata de la responsabilidad por *auctoritas*.

Solazzi en relación a este fragmento observa que la responsabilidad por evicción que se menciona en el texto es en base a la *mancipatio*³¹⁴.

Respecto a la clausula *itinera actus quibus sunt utique sunt, recte recipitur*, Capogrossi dice que esta cláusula tenía un mayor sentido en sus orígenes cuando se utilizaba para asegurar la persistencia de las vías agrarias³¹⁵.

Caso segundo

Modestinus D.19,1,39 libro quinto responsorum

Quaero, si quis ita fundum vendiderit, ut id venum datum esse videatur, quod intra terminos ipse possedit, sciens tamen aliquam partem certam se non possidere non certioraverit emptorem, an ex empto iudicio teneatur, cum haec generalis adiectio ad ea, quae specialiter novit qui vendidit nec excepit, pertinere non debeat, ne alioquin emptor capiatur, qui fortasse, si hoc cognovisset, vel empturus non esset vel minoris empturus, si certioratus de loco certo fuisset cum hoc et apud veteres sit relatum in eius persona, qui sic exceperat: servitutes si quae debentur, debebuntur: etenim iuris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere non admonuisset emptorem, ex empto eum teneri debere, quando haec generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quae venditor novit quaeque specialiter excipere et potuit et debuit sed ad ea, quae ignoravit et de quibus emptorem certiorare nequivit. Herennius Modestinus respondit, si quid circumveniendi emptoris causa venditor in specie de qua quaeritur fecit, ex empto actione convenire posse.